
 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА САКИ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ    

    «САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.К.ГАЙНУТДИНОВА» ГОРОДА 

САКИ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ                                                                                                                           
ОГРН1149102182008, ИНН 9107004808, ОКПО 00790508, КПП 910701001 296500, Республика                                                  

Крым, г.Саки, ул.Ленина, д. 5, тел. (06563) 2-76-45, 2-74-67                                                                               
school1saki@mail.ru 

 

                                                 

от  31 августа  2022г.                                                                         №255 
 

Об утверждении должностной  инструкции  

личного состава общественного 

подразделения  пожарной охраны  

«Добровольная пожарная дружина»  

 

На основании Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О 

добровольной пожарной дружине», Федерального закона от 21.12.1994 № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  должностную  инструкцию  личного состава 

общественного подразделения  пожарной охраны «Добровольная пожарная 

дружина» ( приложение 1). 

2. Делопроизводителю Недопитальской О.В. ознакомить  личный 

состав общественного подразделения  пожарной охраны «Добровольная 

пожарная дружина» с должностной инструкцией под подпись. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                         Я.А. Борисова  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу МБОУ « Сакская СШ № 1  

им. Героя советского Союза  

В.К.Гайнутдинова»  

от 31.08.2022 № 255 

 

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ ЛИЧНОГО СОСТАВА ОБЩЕСТВЕННОГО 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ  ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ «ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОЖАРНАЯ 

ДРУЖИНА  

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Сакская средняя школа №1 им. Героя Советского Союза В.К. 

Гайнутдинова» города Саки республики Крым 
  

 

1.Общие положения 

1.1. Данная должностная инструкция определяет должностные обязанности личного 

состава подразделения добровольной пожарной охраны (ДПД). 

1.2. Личный состав ДПД обязаны: 

- обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, 

предусмотренном программой первоначальной и последующей профессиональной 

подготовки добровольных пожарных; 

- при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, участвовать в 

тушении пожара и проведении аварийно- спасательных работ и оказывать первую помощь 

пострадавшим; 

- нести службу (дежурство) в указанный график дежурства в рабочее или учебное 

время и утвержденным соответственно руководителем или добровольной пожарной 

дружины; 

- соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении 

добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда; 

- содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, 

средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование; 

- выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной команды 

или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара. 

 

2. Должностные обязанности начальника ДПД 

 

2.1. Прямым начальником (руководителем) личного состава ДПД является 

начальник подразделения. Он несет персональную ответственность за состояние 

готовности подчиненного подразделения к тушению пожара и проведению АСР, 

организацию и состояние, профессиональной подготовки, охраны труда, исправное 

содержание и эксплуатацию пожарной и аварийно-спасательной техники, пожарного 

инструмента и аварийно-спасательного оборудования, находящихся на вооружении 

подразделения.  

2.2. Начальник ДПД обязан изучать и знать специфику объекта защиты, на котором 

ДПД осуществляет свою деятельность, расположение взрывопожароопасных участков, их 

пожарную опасность, тактико-технические характеристики пожарной и аварийно-

спасательной техники, имеющейся на вооружении подразделения. 

2.3. Начальник подразделения при осуществлении своей деятельности обязан: 

- организовывать и контролировать деятельность членов ДПД; 

- обеспечивать разработку, ведение, своевременную корректировку и обновление, 

отработку и хранение служебной документации подразделения; 



- организовывать профессиональную подготовку личного состава подчиненного 

подразделения; 

- организовывать контроль за состоянием противопожарного водоснабжения, систем 

связи, обеспечению возможности проезда пожарной и аварийно-спасательной техники в 

пределах объекта защиты; 

- обеспечивать содержание в постоянной готовности и хранение пожарной и 

аварийно-спасательной техники, пожарного инструмента и аварийно-спасательного 

оборудования, средств связи, проверять состояние имущества и вести его учет; 

- проводить мероприятия по развитию материально-технической базы подразделения; 

- обеспечивать личный состав подразделения боевой одеждой пожарного, 

специальными защитными костюмами, инвентарным имуществом; 

- вносить предложения учредителю Общественного учреждения о выделенных 

средств на развитие материально-технической базы подразделения; 

- обеспечивать эксплуатацию служебных и бытовых помещений подразделения по 

назначению, соблюдение в них правил пожарной безопасности и санитарно-гигиенических 

норм; 

- обеспечивать и контролировать выполнение правил охраны труда при выполнении 

задач по предназначению, а также при тушении пожаров и проведении АСР; 

- при прибытии на пожар, до прибытия подразделений Государственной 

противопожарной службы (ГПС) координирует действия личного состава ДПД по 

тушению пожара, спасению людей и имущества при пожаре, проведению аварийно-

спасательных работ. По прибытию на пожар подразделений ГПС руководство тушением 

пожара осуществляет старшее оперативное должностное лицо ГПС.   

- осуществлять руководство тушением пожара и проведением АСР на порученном 

ему участке; 

- обеспечивать ведение учета рабочего времени личного состава подразделения; 

- изменять, при неисправности, состав пожарной и аварийно-спасательной техники, 

находящейся в расчете подразделения, за счет имеющейся в подразделении резервной 

пожарной, приспособленной и аварийно-спасательной техники, в обязательном порядке 

поставив об этом в известность диспетчера гарнизона пожарной охраны.  

- проверять готовность дежурных смен подразделения к тушению пожаров и 

проведению АСР, в том числе в ночное время. 

- в пределах предоставленных прав готовить представления директору общественного 

учреждения о поощрении личного состава подразделения; 

- отстранять от выполнения служебных обязанностей личный состав подразделения за 

нарушение дисциплины и правил охраны труда. 

 

3. Должностные обязанности пожарного 

3.1. Пожарный при осуществлении своей деятельности обязан: 

- прибывать к месту пожара, участвовать в его тушении и проведении АСР; 

- содержать в исправном состоянии закрепленный пожарный инструмент и аварийно-

спасательное оборудование; 

- проводить техническое обслуживание закрепленного СИЗОД; 

- совершенствовать свою профессиональную подготовку и навыки работы с 

пожарным инструментом и аварийно-спасательным оборудованием; 

- соблюдать правила охраны труда, пожарной безопасности и санитарно-

гигиенических норм при выполнении задач по предназначению; 

- беречь имущество подразделения, содержать в чистоте и постоянной готовности 

пожарный инструмент и аварийно-спасательное оборудование, индивидуальное 

снаряжение; 

- вносить предложения начальнику ДПД. 

 



4. Настоящая инструкция не ограничивает права начальника подразделения ДПД в 

определенных случаях возлагать на личный состав подразделения дополнительные 

обязанности применительно к реальным условиям и складывающейся оперативной 

обстановке. 
 

ОЗНАКОМЛЕН       _____________________________________ 

          (дата, подпись, Ф.И.О.)  

 

ОЗНАКОМЛЕН       _____________________________________ 

           (дата, подпись, Ф.И.О.)  

 

ОЗНАКОМЛЕН       _____________________________________ 

          (дата, подпись, Ф.И.О.)  

 

 


		2023-03-11T19:54:12+0300
	Борисова Ярослава Александровна




